Vituperandus est, *he ought, should, or must be blamed.*

Expetendus est, *it ought, should, or must be desired.*

Legendus est, *it ought, should, or must be read.*

As regards these meanings of the *participle in dus*, it will be observed that *he is to be praised, ought to be praised, and is praiseworthy*, convey as nearly as possible the same notion.

(2) *Laudandus* also stands for *worthy of praise and commendable*.

(3) *Vituperandus* likewise answers to *worthy of blame or censure, blameworthy*.

(4) English substantives that relate to quantity or position, as *the whole, the rest, the beginning, the foot, the top, the end, the middle*, when followed by the preposition *of* and another noun, are generally rendered in Latin by an adjective agreeing with its noun, as *universa Græcia, the whole of Greece; reliquum opus, the rest of the work; prima sapientia, the beginning of wisdom; summus mons, the top of the mountain; ima quercus, the foot of the oak; extremus liber, the end of the book; medius apparatus, the middle of the entertainment*. Under such circumstances the adjective usually precedes the noun.

Quota hora est? Quanta pecunia est? Tantum otium est turpe. Si diligentia tua est tanta, cur nunc es otiosus? Quorsum tanta pœna? Servus fidelis laudandus est. Filia proba laudanda est. Puer piger vituperandus est. Mendacium est vituperandum. Vituperanda est incuria. Bonus liber legendus est. Liber qui non est bonus, non legendus est. Is liber legendus est, qui bonus est et utilis. Hic liber legendus est, bonus enim est et utilis. Pax plerumque laudanda est. Bellum non semper laudandum est. Discipulus meus omnino laudandus est. Nihil magis laudandum est quam virtus. Culpa tua non admodum vituperanda est. Omnis homo honestus meritò laudandus est. Multa pecunia non semper expetenda est. Si tu semper es piger non es puer laudandus. Tota Sicilia insula valde fertilia

est, sed media insula maximè fructuosa est. Quum juvenis felix erat Philippus, sed reliqua vita sua erat misera.

103.

pēricūlum¹ (n.), *danger.*

vincūlum (n.), *a bond.*

cæna² (f.), *dinner, supper*

pōmum (n.), { *an apple.*³

mālum (n.), }

nāvis (f.), *a ship.*

nauta (m.), *a sailor.*

turris (f.), *a tower.*

virga (f.), *a twig.*

arbor (f.), { *a tree.*

arbor (f.), }

alnus (f.), *an alder (tree).*

ūva (f.), *a grape, or cluster of grapes.*

agrīcola (m.), *a husbandman, a peasant.*

dēfensor (m.), *an advocate.*

āvārus (m.), *a miser.*

ōrātor (m.), *an orator.*

sāpientia (f.), *wisdom.*